个社会的阶层状况。事实上，作为反映社会阶层状况及其变动的谱牒之学在中古时期曾广受推崇， 

唐朝政府就多次官修谱牒，对当时的姓氏等第进行调整与刊正，以维护和巩固其统治。这些记述是 

考察当时社会阶层变动状况 的重要资料 。 

唐太宗贞观十二年(638)颁行天下的《氏族志》，早已亡佚了。但敦煌石室中发现的一件残卷，虽 

不是贞观十二年所修成的《氏族志》的残卷，却被认为是贞观八年(634)吏部尚书高士廉等《条举氏族 

事件》残卷；并且这不是原奏疏，而是奏疏的抄件②。残卷中有“今为八十五郡，合三百九十八姓”一 

句，可知原件共载 85郡，398姓。但残卷中只剩下 66郡，266姓；并且其中又残脱了 13姓，只残存了 

253姓。在贞观《氏族志》已经亡佚的情况下，虽然这一残卷有诸多遗憾之处，但却能够部分地反映 

唐代前期地方郡姓的状况。 

斯坦因敦煌文书第 2052号《新集天下姓望氏族谱》，学界一般认为它是唐德宗时代(780—805) 

的作品③。这件作品保存得相当完整，除岭南道不出姓望未予记载外，共载有 9道 91郡，777个郡 

姓。它充分显示了唐代中期地方郡姓的状况。 

唐宪宗元和七年(812)，王涯、林宝等奉诏修撰的《元和姓纂》书成。此书后来散佚，清代学者从